1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.449-CONSEPE, 27 de maio de 2024.

Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 015962/2024-57;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º. Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados ao

Centro de Ciências Sociais (CCSo):
I. Programas de formação continuada de professores da Educação
Básica no Maranhão: investigando concepções, modelos e os efeitos
nas práticas dos professores, coordenado pela Professora Alda
Margarete Silva Farias Santiago, do Departamento de Educacao II;
II. Leitura digital interativa para a prática da leitura na alfabetização:
experiências dos mediadores, coordenado pela Professora Cássia
Cordeiro Furtado, do Departamento de Biblioteconomia;
III. HALLYU: A onda Coreana e suas estratégias de comunicação
한류: 한류와 커뮤니케이션 전략, coordenado pela Professora
Francinete Louseiro de Almeida, do Departamento de Comunicação
Social;
IV. Práticas Pedagógicas na perspectiva da Educação Especial
Inclusiva, coordenado pela Professora Kaciana Nascimento da Silveira
Rosa, do Departamento de Educacão I;
V. Formação de professoras(es) de escolas indígenas, quilombolas e
assentamentos do MST: mapeamentos de itinerários formativos de
docentes de escolas camponesas maranhenses, coordenado pela
Professora Marilda da Conceição Martins, do Departamento de
Educacão II;
VI. A instrução pública do “sexo fiminino” no Maranhão provincial:
nuances do processo de feminização do Magistério, coordenado pela
Professora Mariléia Santos Cruz da Silva, do Departamento de
Educacão I; e
VII. Instituições para a infância no Maranhão: dados históricos,
políticos e práticas educativas, coordenado pela Professora Rosyane de
Moraes Martins Dutra, do Departamento de Educacão I.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 27 de maio de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-05-28T15:10:32-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320